
第一部分就業流向

選項 數量 百分比
1.全職工作 35 83.33%
2.部份工時 2 4.76%
4.目前非就業中 5 11.90%

選項 數量 百分比
(1)企業（包括民營企業或國營企業…等） 33 94.29%
(2)政府部門（含職業軍人） 1 2.86%
(3)學校（包括公立及私立大學、高中、高職、國中小…等）1 2.86%

中山醫學大學健產系

111學年度畢業滿 5 年學生流向追蹤問卷調查

-學士班

	一、	您目前的工作狀況為何（不包括留職停薪、育嬰假，請依主要薪水來源作答）？

請問您任職的機構性質是： - 

94%

3% 3%

任職的機構性質
(1)企業（包括民營企業或國營

企業…等）

(2)政府部門（含職業軍人）

(3)學校（包括公立及私立大

學、高中、高職、國中小…

等）

83%

5% 12%

目前工作狀況

1.全職工作

2.部份工時

4.目前非就業中



答案

9

40

選項 數量 百分比
(1)企業（包括民營企業或國營企業…等） 2 100.00%

選項 數量 百分比
1.教育訓練部門 1 2.70%
10.營業(運)部門 6 16.22%
11.品保部門 4 10.81%
15.財務/會計部門 1 2.70%
16.採購部門 1 2.70%
2.行政部門 1 2.70%
20.客服部門 1 2.70%
22.其他部門（請敘明部門名稱於下一題） 4 10.81%
3.業務部門 3 8.11%
4.企劃/行銷部門 1 2.70%
5.研發/開發部門 5 13.51%
7.人力資源/培訓部門 2 5.41%
8.生產/製造部門 7 18.92%

二、	您目前服務的部門別(請畢業生填報最相似的工作服務部門)？ - 

請問您 1週工作時數約 ___________ 小時 (建議以每週平均時數填報 ) - 

請問您任職的機構性質是(若同時有多份Part Time工作，請以主要工作時數較長者作答)： - 

100%

任職的機構性質

(1)企業（包括民營企

業或國營企業…等）

2%

16%

11%

3%

3%

3%3%
11%8%3%

13%

5%

19%

目前服務的部門別 1.教育訓練部門

10.營業(運)部門

11.品保部門

15.財務/會計部門

16.採購部門

2.行政部門

20.客服部門

22.其他部門（請敘明部門名稱於下一題）

3.業務部門

4.企劃/行銷部門

5.研發/開發部門

7.人力資源/培訓部門

8.生產/製造部門



答案
美容
法規及品保
餐飲業
營運部

選項 數量 百分比
1.是 5 13.51%
2.否 32 86.49%

答案
3
200-300
44691
4
3～5人

22.其他部門（請敘明部門名稱)_____ - 

三、	您目前是否擔任主管? - 

1.1請問管理人數為 ____人? - 

14%

86%

目前是否擔任主管

1.是

2.否



選項 數量 百分比
10.出版、影音製作、傳播及資通訊服務業(J)1 2.70%
11.金融及保險業(K) 2 5.41%
13.專業、科學及技術服務業(M) 2 5.41%
15.公共行政及國防、強制性社會安全(O) 1 2.70%
16.教育業(P) 1 2.70%
17.醫療保健及社會工作服務業(Q) 2 5.41%
18.藝術、娛樂及休閒服務業(R) 1 2.70%
19.其他服務業(S) 4 10.81%
3.製造業(C) 11 29.73%
7.批發及零售業(G) 3 8.11%
8.運輸及倉儲業(H) 1 2.70%
9.住宿及餐飲業(I) 8 21.62%

選項 數量 百分比

11.約新臺幣49,001元至52,000元 1 2.70%
12.約新臺幣52,001元至55,000元 3 8.11%
13.約新臺幣55,001元至60,000元 3 8.11%
14.約新臺幣60,001元至65,000元 3 8.11%
2.約新臺幣22,001元至25,000元 1 2.70%
3.約新臺幣25,001元至28,000元 1 2.70%
4.約新臺幣28,001元至31,000元 5 13.51%
5.約新臺幣31,001元至34,000元 4 10.81%
6.約新臺幣34,001元至37,000元 6 16.22%
7.約新臺幣37,001元至40,000元 9 24.32%
8.約新臺幣40,001元至43,000元 1 2.70%

四、	您目前最主要的工作行業類別為？（例如計程車司機請勾「運輸及倉儲業」，但在醫院開救護車者

，請勾選「醫療保護及社會工作服務業」…等） -

五、	您現在工作平均每月收入為何？(請回答課稅前固定（經常）性收入，係指固定津貼、交通費、膳食費、水電費、按月發放之工作（生產、績效、業績）獎金及全勤獎金等) - 

3%
5%

5% 3%

3%

5%

3%

11%

30%

8%

3%

21%

目前最主要的工作行業類別 10.出版、影音製作、傳播及資通訊服務業(J)

11.金融及保險業(K)

13.專業、科學及技術服務業(M)

15.公共行政及國防、強制性社會安全(O)

16.教育業(P)

17.醫療保健及社會工作服務業(Q)

18.藝術、娛樂及休閒服務業(R)

19.其他服務業(S)

3.製造業(C)

7.批發及零售業(G)

8.運輸及倉儲業(H)

9.住宿及餐飲業(I)

3%
8%

8%

8%

3%
3%

13%

11%

16%

24%

3%

現在工作平均每月收入
11.約新臺幣49,001元至52,000元

12.約新臺幣52,001元至55,000元

13.約新臺幣55,001元至60,000元

14.約新臺幣60,001元至65,000元

2.約新臺幣22,001元至25,000元

3.約新臺幣25,001元至28,000元

4.約新臺幣28,001元至31,000元

5.約新臺幣31,001元至34,000元

6.約新臺幣34,001元至37,000元

7.約新臺幣37,001元至40,000元

8.約新臺幣40,001元至43,000元



選項 數量 百分比
1.境內 37 100.00%

選項 數量 百分比
(10)彰化縣 1 2.70%
(14)台南市 3 8.11%
(15)高雄市 8 21.62%
(2)新北市 3 8.11%
(3)台北市 7 18.92%
(4)桃園市 1 2.70%
(8)台中市 13 35.14%
(9)南投縣 1 2.70%

五、	請問您現在主要的工作所在地點為何？ - 

1.境內 - 

100%

現在主要的工作所在地點

1.境內

3%

8%

21%

8%

19%3%

35%

3%

境內

(10)彰化縣

(14)台南市

(15)高雄市

(2)新北市

(3)台北市

(4)桃園市

(8)台中市

(9)南投縣



選項 數量 百分比
1.進修中 1 20.00%
3.準備考試 4 80.00%

選項 數量 百分比
(4)公務人員 4 100.00%

3.1何種類別考試？ - 

非就業原因
六、	您目前未就業的原因為何? - 

20%

80%

目前未就業的原因

1.進修中

3.準備考試

100%

何種類別考試

(4)公務人員



選項 數量 百分比
有幫助 19 51.35%
沒幫助 3 8.11%
非常有幫助 2 5.41%
非常沒幫助 1 2.70%
普通 12 32.43%

選項 數量 百分比
1.專業知識、知能傳授 22 26.83%
10.其他訓練 __________（請敘明於其他欄位）2 2.44%
2.建立同學及老師人脈 13 15.85%
3.校內實務課程 13 15.85%
4.校外業界實習 12 14.63%
5.社團活動 6 7.32%
6.語言學習 5 6.10%
8.志工服務、服務學習 4 4.88%
9.擔任研究或教學助理 3 3.66%
自己努力囉 1 1.22%
陳翰紳老師的行銷課 1 1.22%

第二部分 學習回饋
八、	您原先就讀系、所、或學位學程的專業訓練課程，對於您目前工作的幫助程度為何？ - 

九、	您在學期間，以下哪種「學習經驗」對於現在工作最有幫助？(可複選，至多三項) - 

51%

8%5%

3%

33%

原先就讀系、所、或學位學程的專業訓練課程，對於您目前工作的幫助程度

有幫助

沒幫助

非常有幫助

非常沒幫助

普通

27%

3%

16%

16%

15%

8%

6%
5% 4%

在學期間，以下哪種「學習經驗」對於現在工作最有幫助
1.專業知識、知能傳授

10.其他訓練 __________（請敘明於其他

欄位）
2.建立同學及老師人脈

3.校內實務課程

4.校外業界實習

5.社團活動

6.語言學習

8.志工服務、服務學習



"十、	根據您畢業到現在的經驗，學校最應該幫學弟妹加強以下哪些能力？(可複選，至多3項)  - "					
選項 數量 百分比

1.溝通表達能力 21 19.44%
10.跨領域整合能力 9 8.33%
11.領導能力 4 3.70%
12.其他________(請敘明於其他欄位) 1 0.93%
2.持續學習能力 7 6.48%
3.人際互動能力 10 9.26%
4.團隊合作能力 4 3.70%
5.問題解決能力 19 17.59%
6.創新能力 4 3.70%
7.工作紀律、責任感及時間管理能力 13 12.04%
8.資訊科技應用能力 9 8.33%
9.外語能力 6 5.56%
建議換個科系，食品業太難了 1 0.93%

19%

8%

4%
1%

6%

9%
4%

18%

4%

12%

8%

6% 1%

您畢業到現在的經驗，學校最應該幫學弟妹加強以下哪些能力？
1.溝通表達能力

10.跨領域整合能力

11.領導能力

12.其他________(請敘明於其他欄位)

2.持續學習能力

3.人際互動能力

4.團隊合作能力

5.問題解決能力

6.創新能力

7.工作紀律、責任感及時間管理能力

8.資訊科技應用能力

9.外語能力

建議換個科系，食品業太難了



選項 數量 百分比
1.溝通表達能力 20 20.41%
10.跨領域整合能力 9 9.18%
11.領導能力 1 1.02%
12.其他________(請敘明於其他欄位) 2 2.04%
2.持續學習能力 9 9.18%
3.人際互動能力 17 17.35%
4.團隊合作能力 17 17.35%
5.問題解決能力 9 9.18%
6.創新能力 1 1.02%
7.工作紀律、責任感及時間管理能力 7 7.14%
8.資訊科技應用能力 3 3.06%
9.外語能力 1 1.02%
包容思覺失調者的能力 1 1.02%
專業知識 1 1.02%

十一、根據您畢業後到現在的經驗，您認為學校對您那些能力的培養最有幫助？(可複選，至多3項) - 

21%

9%

1%
2%

9%

18%

17%

9%

1%

7%
3%

1%
1%

1%

畢業後到現在的經驗，您認為學校對您那些能力的培養最有幫助

1.溝通表達能力

10.跨領域整合能力

11.領導能力

12.其他________(請敘明於其他欄位)

2.持續學習能力

3.人際互動能力

4.團隊合作能力

5.問題解決能力

6.創新能力

7.工作紀律、責任感及時間管理能力

8.資訊科技應用能力

9.外語能力

包容思覺失調者的能力

專業知識



選項 數量 百分比
1.教育學門 2 4.76%
10.自然科學學門 1 2.38%
12.電算機學門 1 2.38%
16.獸醫學門 1 2.38%
17.醫藥衛生學門 4 9.52%
2.藝術學門 1 2.38%
23.其他學門 5 11.90%
24.沒有進修需求 5 11.90%
4.設計學門 3 7.14%
5.社會及行為科學學門 2 4.76%
6.傳播學門 1 2.38%
7.商業及管理學門 12 28.57%
8.法律學門 4 9.52%

選項 數量 百分比
1.已就業，服務機構名稱(請填於下一題) 13 30.95%
2.已就業，但無法提供資料 24 57.14%
3.目前未就業 5 11.90%

答案
雨果有限公司
國防部
台灣菸酒
台積電
中山醫學大學
恆泰豐物產股份有限公司
統一企業

第三部份就業場域與雇主回饋
為瞭解系友就業場域與雇主回饋，請您提供目前就職單位機構之名稱，以作為母校校務研究及課程改進之參考依據： - 

服務機構名稱: - 

十二、如果您現在有進修機會的話，「最」想在學校進修的是哪一個學門? - 

5%
2%

2%
2%

10%

2%

12%

12%
7%

5%2%

29%

10%

現在有進修機會的話，「最」想在學校進修的是哪一個學門

1.教育學門

10.自然科學學門

12.電算機學門

16.獸醫學門

17.醫藥衛生學門

2.藝術學門

23.其他學門

24.沒有進修需求

4.設計學門

5.社會及行為科學學門

6.傳播學門

7.商業及管理學門

8.法律學門

31%

57%

12%

為瞭解系友就業場域與雇主回饋，請您提供目前就職單位機構之名稱，以作為母

校校務研究及課程改進之參考依據

1.已就業，服務機構名稱(請填

於下一題)

2.已就業，但無法提供資料

3.目前未就業



飛輪電商
酷柏光學股份有限公司
老協珍
中國鋼鐵公司
順發電腦股份有限公司
第一商業銀行

答案
行銷總監
上尉軍官
研發技術員
工程師
系秘書
食品研發
業務專員
PM
法規及品保助理專員
品保
天車操作手
人資
辦事員

您的服務職稱是(請避免填寫約雇人員，若無法避免，請簡述工作內容)： - 



答案
專業知識跟職能的取得

很重要

就算有人還沒摸索出想

要前進的方向，基礎能

力一定要紮實，例如：

office軟體、溝通技巧、

搜尋及解決問題能力等建議強化學生的責任

感、時間管理能力以及

解決問題的能力，而非

口頭上的抱怨、互相推

託、不負責任、擺爛的

態度。
無
謝謝
統計 資料查找

鼓勵學弟妹多修習外系

課程（或學程），有時

工作需與各部門單位合

作找問題，若能在學校

時多嘗試與不同專業領

域的人溝通合作，或許

未來在跨部門合作時能

夠幫助自己更加快速解
多多培養興趣及參加活

動
未來出路的就業輔導分

析
要負責任
提前想好自己未來的出

路，且多準備幾個方案

如果沒有明確的方向，

就利用大四準備公職考

試

技師證照不是唯一的選

擇

外面的低薪超乎你們的

想像，慣老闆更是隨處

可見

找一個自己有熱忱的工

作，不然就找一個不喜

歡但薪水高的工作

無

根據您畢業到現在的經驗，對於學弟妹在未來求職或在職場中會有所幫助且能應用上，您建議系上可提

供的作法/方式(請不吝給予系上建議，謝謝！)： -



可增加面試及履歷撰寫

的相關練習
認真對待每份得來不易

的工作！
不同類型的企業參訪
無
求職面試時的應對技

巧、用詞。
無
無
練習具開創或整合性的

專案  適合放在經驗履歷

上的成果
增強語言能力，對未來

很有幫助呦
無
*
請加強工作領域內的專

業能力
-
無
多善用資源 多方涉取不

同領域的資訊
辛苦了
無1. 加強外語能力

2. 有鑑於餐飲系畢業後

出路多，可以邀請不同

工作領域的學長姐回系

上分享工作經驗及轉職

經驗

3. 提早撰寫履歷(中英

文)及模擬面試
加油
語文、職場倫理、人際

關係等相關學程希望可

以更深入的教給學弟妹

們
無
多提供在業界的經驗分

享
讓學弟妹們多一些團隊

合作的機會
可以增設簡報課程或履

歷製作課程，有利於畢

業後的求職過程或是未

來於公司內部報告時，

有優秀的呈現。
無
培養解決問題的能力
無
無
無
也許可以有更多畢業學

長姐的經驗分享，提供

就業方向~


